
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0442 – 15 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 1 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

 
 

EDITAL N° 002 – HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N°01/2014 

 
 
O Prefeito Municipal de Jacarezinho, Estado do 

Paraná, e os Membros da Comissão do Processo Seletivo 
Simplificado n° 01/2014, no uso de suas atribuições legais, 
HOMOLOGAM as inscrições dos candidatos no Processo Seletivo 
Simplificado para contratação de Médicos para atender ao 
Programa de Saúde da Família – PSF, nos termos da legislação 
pertinente e das normas estabelecidas no Edital n° 001: 

 

Insc. Nome C.R.M. 

01 Carolina Lorejam Crespo 32.321/PR 

02 João Carlos Silveira Simonete 12.985/PR 

03 Mário Rodrigo da Silva Arias 136.969/SP 

04 Carolina T. Rodrigues 31.832/PR 

05 Alessandra Yurie Tokumoto 125.440/SP 

06 Patrícia Medeiros Pereira 22.411/PR 

 
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, em 27 
de fevereiro de 2014. 

 

SÉRGIO EDUARDO EMYGDIO DE FARIA 
Prefeito Municipal 

 
 

Joel Quintino de Campos 
Membro da Comissão 

 
Karla Regina da Silva 
Membro da Comissão 

 
 

Dilcimara Ricardo 
Membro da Comissão 

 
 

Willian Romão Batista 
Membro da Comissão 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 25/2014 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa A. CLETO NUNES VESTUARIO - 
ME, para aquisição de fantasias para utilização no carnaval de 2014 
que será realizado neste município. 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, II, da Lei 8.666/93, 
RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o presente 
processo para o Departamento Competente para as devidas 
providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

 
Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 26 de fevereiro de 2014. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2014 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa RODRIGO ANTONIO PINTO 
00516878956, que ficará responsável pela produção com 
maquiagem e penteados dos integrantes das Escolas de Samba que 
irão se apresentar em nossa cidade. 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta data, 
PARECER JURIDICO, quanto a analise da presença dos requisitos 
exigidos pelo artigo 24, II, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida 
Dispensa bem como encaminho o presente processo para o 
Departamento Competente para as devidas providencias quanto à 
contratação do objeto em epígrafe. 

 
Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 27 de fevereiro de 2014. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0442 – 15 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 2 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2014 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa AUTO POSTO ALADIM LTDA, 
para que forneça combustível para as secretarias do município em 
caráter emergencial. 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
   
Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta data, 
PARECER JURIDICO, quanto a analise da presença dos requisitos 
exigidos pelo artigo 24, IV, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida 
Dispensa bem como encaminho o presente processo para o 
Departamento Competente para as devidas providencias quanto à 
contratação do objeto em epígrafe. 

 
Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 27 de fevereiro de 2014. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 21/2014 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E ASSOCIAÇÃO DAS 
ESCOLAS DE SAMBA DE PIRAJU. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25, inciso I. 
OBJETO: Contratação da empresa ASSOCIAÇÃO DAS ESCOLAS DE 
SAMBA DE PIRAJU, para apresentação da escola no desfile de 
Carnaval que será realizado no município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

1210.0412200262.145 3.3.90.39.00 FR – 
000 

Cód. 
Reduzido 
1116 

VALOR: O valor da contratação será de R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais). 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 13 de fevereiro de 2014. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade nº 04/2014. 
 

Jacarezinho/PR, 13 de fevereiro de 2014. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 023/2014 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E VIVAWEB INTERNET 
LTDA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso IV. 
OBJETO: Contratação de VIVAWEB INTERNET LTDA., para 
prestação de serviço de manutenção e hospedagem do portal 
municipal (www.jacarezinho.pr.gov.br).. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

0210.0412200022.004 3.3.90.39.00 FR – 000 Cód. Reduzido 
1075 

VALOR: O valor da contratação será de R$ 7.898,00 (sete mil 
oitocentos e noventa e oito reais). 
VIGÊNCIA: de 11 (onze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 21 de fevereiro de 2014. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 020/2014. 
 

Jacarezinho/PR, 21 de fevereiro de 2014. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 024/2014 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E GOVERNANÇABRASIL S/A 
TECNOLOGIA E GESTAO EM SERVIÇOS 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso IV. 
OBJETO: Contratação de GOVERNANÇA BRASIL S/A TECNOLOGIA E 
GESTÃO EM SERVIÇOS, para fornecimento de licenças de uso e 
atualização dos sistemas implantados, cuja propriedade é do 
município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

0410.0412600052.027 3.3.90.39.00 FR – 
000 

Cód. 
Reduzido 
894-1324-
1325 

VALOR: O valor da contratação será de R$ 181.543,00 (cento e 
oitenta e um mil quinhentos e quarenta e três reais). 
VIGÊNCIA: de 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 21 de fevereiro de 2014. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n.º 005/2014. 
 

Jacarezinho/PR, 21 de fevereiro de 2014. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0442 – 15 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 3 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 025/2014 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E C.A. SANTANA 
REFRIGERAÇÃO 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: Contratação da C.A. SANTANA REFRIGERAÇÃO LTDA., 
para aquisição de ar condicionado com serviço de instalação para a 
Prefeitura Municipal. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

0310.0206200041.008 4.4.90.52.00 FR - 
000 

Cód. 
Reduzido 

1016 

R$ 
2.196,00 

0310.0206200042.017 3.3.90.39.00 FR - 
000 

Cód. 
Reduzido 

1037 

R$ 450,00 

0610.0412200071.011 4.4.90.52.00 FR - 
000 

Cód. 
Reduzido 

1017 

R$ 
2.930,00 

0610.0412200072.037 3.3.90.39.00 FR - 
000 

Cód. 
Reduzido 

1038 

R$ 510,00 

VALOR: O valor da contratação será de R$ 6.086,00 (seis mil e 
oitenta e seis reais). 
VIGÊNCIA: de 60 (sessenta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 21 de fevereiro de 2014. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 013/2014. 
 

Jacarezinho/PR, 21 de fevereiro de 2014. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 026/2014 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E PEDRO JUVENIL LEITE 
33061122915. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso IV. 
OBJETO: Contratação da PEDRO JUVENIL LEITE 33061122915., para 
realização do transporte de alunos da rede municipal e estadual de 
ensino de educação infantil e fundamental, em um prazo de 90 
dias. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0710.1236100082.054 3.3.90.33.00 FR – 107 Cód. Reduzido 993 

0710.1236100082.054 3.3.90.33.00 FR - 138 Cód. Reduzido 995 

VALOR: O valor da contratação será de R$ 15.306,72 (Quinze mil 
trezentos e seis reais, setenta e dois centavos). 
VIGÊNCIA: de 90 (noventa) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 24 de fevereiro de 2014. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa n.º 021/2014. 
 

Jacarezinho/PR, 24 de fevereiro de 2014. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 027/2014 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E ANA ELISA SALOMAO 
BOSQUE - EPP 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: Contratação da empresa ANA ELISA SALOMAO BOSQUE - 
EPP, correspondente à contratação para aquisição de materiais, 
para testes psicológicos destinados a atender aos alunos das 
EMEI’S E EMEFS’S da Rede Municipal de Ensino. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0710.1236700082.066 3.3.90.30.00 FR – 104 Cód. Reduzido 

1114 

VALOR: O valor da contratação será de R$ 7.512,00 (sete mil 
quinhentos e doze reais). 
VIGÊNCIA: de 60 (sessenta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 24 de fevereiro de 2014. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa n.º 022/2014. 
 

Jacarezinho/PR, 24 de fevereiro de 2014. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0442 – 15 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 4 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 028/2014 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E J.A. GENEROSO DE 
OLIVEIRA & CIA. LTDA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso IV. 
OBJETO: Contratação da empresa J.A. GENEROSO DE OLIVEIRA & 
CIA. LTDA., para realização do transporte de alunos da rede 
municipal e estadual de ensino de educação infantil e fundamental, 
em um prazo de 90 dias. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0710.1236100082.054 3.3.90.33.00 FR – 107 Cód. Reduzido 993 

0710.1236100082.054 3.3.90.33.00 FR - 138 Cód. Reduzido 995 

VALOR: O valor da contratação será de R$ 17.064,96 (dezessete mil 
sessenta e quatro reais, noventa e seis centavos). 
VIGÊNCIA: de 90 (noventa) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 24 de fevereiro de 2014. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa n.º 023/2014. 
 

Jacarezinho/PR, 24 de fevereiro de 2014. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 029/2014 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E POMPÉIA & CIA. LTDA. - 
EPP 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: Contratação da empresa POMPÉIA & CIA. LTDA. - EPP, 
correspondente à contratação para aquisição de roçadeira 
Husqvarna 143 e soprador costal BTX 356 Husqvarma uso da 
Secretaria Municipal de Conservação Urbana. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
1110.0412200251.032 4.4.90.52.00 FR – 000 Cód. Reduzido 

1321 

1110.0412200251.032 4.4.90.52.00 FR – 000 Cód. Reduzido 
1320 

VALOR: O valor da contratação será de R$ 4.060,00 (quatro mil e 
sessenta reais). 
VIGÊNCIA: de 60 (sessenta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 24 de fevereiro de 2014. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa n.º 024/2014. 

Jacarezinho/PR, 24 de fevereiro de 2014. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 030/2014 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E A. CLETO NUNES 
VESTUARIO - ME 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: Contratação da empresa A. CLETO NUNES VESTUARIO - 
ME, para aquisição de fantasias para utilização no carnaval de 2014 
que será realizado neste município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

0720.1339200092.074 3.3.90.39.00 FR - 
000 

Cód. 
Reduzido 

1544 

VALOR: O valor da contratação será de R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais). 
VIGÊNCIA: de 60 (sessenta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 26 de fevereiro de 2014. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 025/2014. 
 

Jacarezinho/PR, 26 de fevereiro de 2014. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 031/2014 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E RODRIGO ANTONIO 
PINTO 00516878956 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: Contratação da empresa RODRIGO ANTONIO PINTO 
00516878956, que ficará responsável pela produção com 
maquiagem e penteados dos integrantes das Escolas de Samba que 
irão se apresentar em nossa cidade. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

0720.1339200092.074 3.3.90.39.00 FR - 
000 

Cód. 
Reduzido 

1522 

VALOR: O valor da contratação será de R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais). 
VIGÊNCIA: de 60 (sessenta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 27 de fevereiro de 2014. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 026/2014. 
 

Jacarezinho/PR, 27 de fevereiro de 2014. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0442 – 15 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 5 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 032/2014 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E AUTO POSTO 
ALADIM LTDA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, 
inciso Iv. 
OBJETO: Contratação da empresa AUTO POSTO 
ALADIM LTDA, para que forneça combustível para as 
secretarias do município em caráter emergencial. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0710.1236100082.054 3.3.90.30.00 FR – 107 Cód. Reduzido 1486 

1110.1545200252.138 3.3.90.30.00 FR – 000 Cód. Reduzido 922 

1310.2678200282.131 3.3.90.30.00 FR – 000 Cód. Reduzido 1500 - 
923 

VALOR: O valor da contratação será de R$ 5.000,00 
(cinco mil reais). 
VIGÊNCIA: de 60 (sessenta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 27 de fevereiro de 2014. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 027/2014. 
 

Jacarezinho/PR, 27 de fevereiro de 2014. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: TOMADA DE PREÇOS 01/2013 
CONTRATO Nº 121/2013 
OBJETO: contratação de empresa com objetivo a pavimentação 
asfáltica, drenagem, serviços complementares e sinalização do 
acesso ao Santuário Mãe Rainha conforme convênio firmado com o 
MINISTÉRIO DO TURISMO através do Plano de Trabalho nº 
0375273-28/2011. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ODILON COMERCIAL DE TUBOS P/ ESGOTO LTDA. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 30 de maio de 2014  
DATA DA ASSINATURA: 14 de fevereiro de 2014 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0442 – 15 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 6 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4508/2014 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 
2.991 de 19 de dezembro de 2013, e nº. 3.003 de 26 de fevereiro de 2014, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  
 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), 

para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E MEIO AMBIENTE  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário  

FUNÇÃO 21 Organização Agrária  

FUNÇÃO 20 Agricultura  

SUBFUNÇÃO 605 Abastecimento  

PROGRAMA 0028 Desenvolvimento Rural Sustentável  

PROJETO 1.138 Construção de uma Unidade de Apoio à Distribuição de Alimentos da Agricultura 
Familiar. 

 

DOTAÇÃO  1310.2060500281.138  

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 793 – Convênio Unidade de Apoio/Agricultura Familiar 

– 774715/2012 – Exercício Corrente.  

 

260.000,00 

    

PROJETO 1.139 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes – Agricultura Familiar  

DOTAÇÃO  1310.2060500281.139  

NATUREZA 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 793 – Convênio Unidade de 

Apoio/Agricultura Familiar – 774715/2012 – Exercício Corrente. 

 

 

150.000,00 

    

PROJETO 1.140 Aquisição de Utensílios e Materiais de Consumo – Agricultura Familiar  

DOTAÇÃO  1310.2060500281.140  

NATUREZA 4.4.90.30.00 Material de Consumo – Fonte: 793 – Convênio Unidade de Apoio/Agricultura 

Familiar – 774715/2012 – Exercício Corrente. 

 

   

40.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 450.000,00 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso II, da Lei Federal 

4.320/1964: 

Excesso de Arrecadação do Convênio na Categoria Econômica abaixo: 

2471.99.99.19.00 Transferência do Convênio nº 774715/2012 – Unidade de Apoio a Agricultura Familiar.    

450.000,00 

                  TOTAL 450.000,00 

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 26 de fevereiro de 2014. 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal  

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0442 – 15 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 7 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4509/2014 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 
2.991 de 19 de dezembro de 2013, e nº. 3.003 de 26 de fevereiro de 2014, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 10.666,22 (dez mil e seiscentos e sessenta e seis 

reais e vinte e dois centavos), para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E MEIO AMBIENTE  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário  

FUNÇÃO 21 Organização Agrária  

SUBFUNÇÃO 127 Ordenamento Territorial  

PROGRAMA 0028 Desenvolvimento Rural Sustentável  

PROJETO 1.137 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente.  

DOTAÇÃO  1310.2112700281.137  

NATUREZA 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 

Exercícios Anteriores. 

 

1.466,22 

    

FUNÇÃO 20 Agricultura  

SUBFUNÇÃO 605 Abastecimento  

PROGRAMA 0028 Desenvolvimento Rural Sustentável  

PROJETO 1.138 Construção de uma Unidade de Apoio à Distribuição de Alimentos da Agricultura 
Familiar. 

 

DOTAÇÃO  1310.2060500281.138  

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (livres) – Exercícios anteriores.   

9.200,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 10.666,22 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso I, da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Superávit Financeiro do Exercício de 2013, na Fonte de Recursos abaixo: 

000 Recursos Ordinários (Livres) 10.666,22 

                      TOTAL 10.666,22 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 26 de fevereiro de 2014. 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0442 – 15 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 8 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4510/2014 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 
2.991 de 19 de dezembro de 2013, e nº. 3.003 de 26 de fevereiro de 2014, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  
 
 
DECRETA: 
 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 40.444,90 (quarenta mil e quatrocentos e 

quarenta e quatro reais e noventa centavos), para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E MEIO AMBIENTE  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário  

FUNÇÃO 21 Organização Agrária  

SUBFUNÇÃO 127 Ordenamento Territorial  

PROGRAMA 0028 Desenvolvimento Rural Sustentável  

PROJETO 1.136 Reestruturação do Estábulo, da Sala de Ordenha e da Sala de Espera.  

DOTAÇÃO  1310.2112700281.136  

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 787 – Ministério do Desenvolvimento Agrário – Convênio 

nº 0371616-75/2011. – Exercícios Anteriores.  

 

 

16.863,90 

    

PROJETO 1.137 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente.  

DOTAÇÃO  1310.2112700281.137  

NATUREZA 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 787 – Ministério do Desenvolvimento 

Agrário – Convênio nº 0371616-75/2011. – Exercícios Anteriores.  

 

  

23.581,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 40.444,90 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 

 

Superávit Financeiro do Exercício de 2013, na Fonte de Recurso abaixo: 

787 Ministério do Desenvolvimento Agrário – Convênio nº 0371616-75/2011. 40.444,90 

                      TOTAL 40.444,90 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.   

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 26 de fevereiro de 2014. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 

 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0442 – 15 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 9 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4511/2014 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 
2.991 de 19 de dezembro de 2013, e nº. 3.000 de 26 de fevereiro de 2014, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  
 
 
DECRETA: 
 

  Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 2.021.032,60 (dois milhões e vinte e um mil e 

trinta e dois reais e sessenta centavos), para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUC. CULTURA E ESPORTE.  

UNIDADE 10 Gabinete da Secretária  

FUNÇÃO 12 Educação  

SUBFUNÇÃO 361 Ensino Fundamental  

PROGRAMA 0008 Educação Básica de Qualidade  

PROJETO 1.141 Ampliação da Escola Municipal Vera Cecília Lamim  

DOTAÇÃO  0710.1236100081.141  

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 141 – Transferência Infraestrutura Escolar – 

Ampliação/PAR – Exercício Corrente.  

 

 164.316,99 

    

PROJETO 1.142 Ampliação da Escola Municipal Johan Probst  

DOTAÇÃO  0710.1236100081.142  

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 141 – Transferência Infraestrutura Escolar – 

Ampliação/PAR – Exercício Corrente.  

 

 135.612,63 

    

PROJETO 1.143 Construção de Quadra Poliesportiva Coberta na Escola Municipal Renato Azzolini.  

DOTAÇÃO  0710.1236100081.143  

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 143 – Implantação e Adequação de Estruturas Esportivas 

Escolares – PAC 2. – Exercício Corrente.  

 

 382.500,00 

    

PROJETO 1.144 Construção de Quadra Poliesportiva Coberta na Escola Municipal Ismênia de Lima 

Peixoto. 

 

DOTAÇÃO  0710.1236100081.144  

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 144 – Implantação e Adequação de Estruturas Esportivas 

Escolares – Cobertura de Quadra Escolar – Exercício Corrente.  

 

  

148.000,00 

    

SUBFUNÇÃO 365 Educação Infantil  

PROGRAMA 0008 Educação Básica de Qualidade  

PROJETO 1.145 Construção de uma Unidade de Educação Infantil no Bairro Aeroporto.  

DOTAÇÃO  0710.1236500081.145  

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 137 – Transf. Convênio PAC 2 – 02927/12 – Construção 

de Creches – Exercício Corrente. 

 

1.190.602,98 

              TOTAL DO CRÉDITO 2.021.032,60 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso II da Lei Federal 

4.320/1964: 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0442 – 15 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 10 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 

Excesso de Arrecadação nas Categorias Econômicas abaixo: 

2421.02.01.99.02 Transferência Infraestrutura Escolar – Ampliação/PAR.  299.929,62 

2421.02.01.99.04 Implantação e Adequação de Estruturas Esportivas Escolares – PAC 2.  3         382.500,00 

2421.02.01.99.05 Implantação e Adequação de Estruturas Esportivas Escolares – Cobertura de Quadra Escolar.  

           148.000,00 

2471.02.07.00.00 Transferências Convênio PAC 2 – 02927/12 – Construção de Creches.          1.190.602,98 

TOTAL           2.021.032,60 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.   

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 26 de fevereiro de 2014. 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0442 – 15 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 11 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4512/2014 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 
2.991 de 19 de dezembro de 2013, e nº. 3.000 de 26 de fevereiro de 2014, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  
 
 
DECRETA: 
 

  Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 502.544,34 (quinhentos e dois mil e quinhentos 

e quarenta e quatro reais e trinta e quatro centavos), para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUC. CULTURA E ESPORTE.  

UNIDADE 10 Gabinete da Secretária  

FUNÇÃO 12 Educação  

SUBFUNÇÃO 361 Ensino Fundamental  

PROGRAMA 0008 Educação Básica de Qualidade  

PROJETO 1.141 Ampliação da Escola Municipal Vera Cecília Lamim  

DOTAÇÃO  0710.1236100081.141  

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercícios Anteriores.   

  11.272,17 

    

PROJETO 1.142 Ampliação da Escola Municipal Johan Probst  

DOTAÇÃO  0710.1236100081.142  

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercícios Anteriores.   

 11.272,17 

    

PROJETO 1.143 Construção de Quadra Poliesportiva Coberta na Escola Municipal Renato Azzolini.  

DOTAÇÃO  0710.1236100081.143  

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercícios Anteriores.   

 335.000,00 

    

PROJETO 1.144 Construção de Quadra Poliesportiva Coberta na Escola Municipal Ismênia de Lima 

Peixoto. 

 

DOTAÇÃO  0710.1236100081.144  

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercícios Anteriores.   

 145.000,00 

              TOTAL DO CRÉDITO 502.544,34 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso I da Lei Federal 

4.320/1964: 

Superávit Financeiro do Exercício de 2013, na Fonte de Recursos abaixo: 

000 Recursos Ordinários (Livres).  502.544,34 

TOTAL 502.544,34 

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.   
 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 26 de fevereiro de 2014. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0442 – 15 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 12 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4513/2014 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 
2.991 de 19 de dezembro de 2013, e nº. 3.000 de 26 de fevereiro de 2014, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  
 
DECRETA: 
 

  Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 244.482.25 (duzentos e quarenta e quatro mil e 

quatrocentos e oitenta e dois reais e vinte e cinco centavos), para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUC. CULTURA E ESPORTE.  

UNIDADE 10 Gabinete da Secretária  

FUNÇÃO 12 Educação  

SUBFUNÇÃO 361 Ensino Fundamental  

PROGRAMA 0008 Educação Básica de Qualidade  

PROJETO 1.141 Ampliação da Escola Municipal Vera Cecília Lamim  

DOTAÇÃO  0710.1236100081.141  

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 141 – Transferência Infraestrutura Escolar – 

Ampliação/PAR – Exercícios Anteriores.  

 

 46.079,25 

    

PROJETO 1.142 Ampliação da Escola Municipal Johan Probst  

DOTAÇÃO  0710.1236100081.142  

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 141 – Transferência Infraestrutura Escolar – 

Ampliação/PAR – Exercícios Anteriores.  

 

 33.903,00 

    

PROJETO 1.143 Construção de Quadra Poliesportiva Coberta na Escola Municipal Renato Azzolini.  

DOTAÇÃO  0710.1236100081.143  

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 143 – Implantação e Adequação de Estruturas Esportivas 

Escolares – PAC 2. – Exercícios Anteriores.  

 

 127.500,00 

    

PROJETO 1.144 Construção de Quadra Poliesportiva Coberta na Escola Municipal Ismênia de Lima 

Peixoto. 

 

DOTAÇÃO  0710.1236100081.144  

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 144 – Implantação e Adequação de Estruturas Esportivas 

Escolares – Cobertura de Quadra Escolar – Exercícios Anteriores.  

 

  

  37.000,00 

              TOTAL DO CRÉDITO 244.482,25 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso I da Lei Federal 

4.320/1964: 

Superávit Financeiro do Exercício de 2013, nas Fontes de Recursos abaixo: 

141 Transferência Infraestrutura Escolar – Ampliação/PAR. 79.982,25 

143 Implantação e Adequação de Estruturas Esportivas Escolares – PAC 2. 127.500,00 

144 Implantação e Adequação de Estruturas Esportivas Escolares – Cobertura de Quadra Escolar.  

37.000,00 

TOTAL 244.482,25 

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.   
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 26 de fevereiro de 2014. 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0442 – 15 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 13 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4514/2014 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 
2.991 de 19 de dezembro de 2013, e nº. 2.997 de 26 de fevereiro de 2014, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  
 
 
DECRETA: 
 

 

 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), para a 

dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO    0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  

UNIDADE    0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030100132.089  

3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado – Fonte: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC – 

29/00) – Exercício Corrente. 

 

100.000,00 

3.1.90.04.00     Contratação por Tempo Determinado – Fonte: 495 – Atenção Básica – Exercício Corrente.  

300.000,00 

                      TOTAL DO CRÉDITO 400.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43 § 1º. Inciso III da Lei Federal nº. 

4.320/1964:  

 

REDUÇÃO 

ORGÃO    0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  

UNIDADE    0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030100132.089  

3.1.90.11.00 298 

 

Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas 

(EC – 29/00) – Exercício Corrente. 

 

100.000,00 

3.1.90.11.00 299 

 

Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 495 – Atenção Básica – Exercício 

Corrente. 

 

300.000,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO 400.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 26 de fevereiro de 2014. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0442 – 15 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 14 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4515/2014 

 
 

Súmula: “Atualiza a Programação Financeira e o Cronograma de Execução 
Mensal de Desembolso para o Exercício de 2014”. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com base no comportamento da execução 
orçamentária, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Ficam devidamente atualizados, nos termos e valores estabelecidos pelos Anexos I, II, III e IV que acompanham este instrumento, a 
Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, que originalmente foram estabelecidas pelo Decreto Municipal nº. 
4.276 de 14 de janeiro de 2014. 
 
Art. 2º. Permanecem inalterados os demais dispositivos do referido Decreto Municipal. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 26 de fevereiro de 2014. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0442 – 15 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 15 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 


